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Procesy ludnościowe a zmiany klimatyczne 
– przegląd literatury1

Streszczenie

W artykule dokonano przeglądu literatury dotyczącej zarówno koncepcji teoretycznych, jak 
i badań empirycznych poświęconych zmianom klimatycznym w powiązaniu z procesami 
ludnościowymi. Z dostępnej literatury wynika jednoznacznie, że istnieją związki pomiędzy 
postępującymi zmianami klimatycznymi a przebiegiem procesów ludnościowych. Liczba lud-
ności świata, struktura wieku populacji, liczba i rozmiar gospodarstw domowych oraz postę-
pujący proces urbanizacji przyczyniają się do wzrostu emisji gazów cieplarnianych, a co za 
tym idzie, do tempa szeroko rozumianych zmian klimatycznych. Te zmiany z kolei wpływają 
na płodność, stan zdrowia ludności, umieralność oraz migracje. Należy jednak pamiętać, że 
te powiązania różnią się znacząco zależnie od położenia geograficznego, poziomu rozwoju 
gospodarczego oraz kontekstu społecznego i kulturowego.

1 Niniejszy artykuł powstał na podstawie pracy licencjackiej napisanej pod kierunkiem naukowym 
dr Anity Abramowskiej-Kmon w Szkole Głównej Handlowej w Warszawie.
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Wprowadzenie

Relacja ludzi i środowiska naturalnego jest przedmiotem dyskusji od wieków. 
Zaczynając od teorii determinizmu geograficznego, mówiącego o zupełnej zależności 
ludzi od warunków środowiskowych i geograficznych, przez nihilizm geograficzny, 
czyli teorię negującą wpływ warunków środowiskowych na rozwój społeczeństw, aż 
po posybilizm geograficzny, uznający wzajemne oddziaływanie i zależność ludzi i śro-
dowiska naturalnego. Wprowadzony we Francji przez Vidala de la Blache’a posybi-
lizm geograficzny, nazywany również racjonalizmem geograficznym, jest najbliższy 
obecnie przyjmowanym założeniom o wzajemnej zależności czynników naturalnych, 
społecznych i ekonomicznych (Mikulska, 2020).

Zmiany klimatyczne stanowią jeden z najpoważniejszych problemów współcze-
snego świata (United Nations, 2020). Stale rosnące globalne temperatury powietrza 
i oceanów, przyspieszenie topnienia lodowców i lądolodów, podnoszenie się poziomu 
wód w oceanach, coraz częściej występujące ekstremalne zjawiska pogodowe to tylko 
niektóre ze zmian, które obserwujemy w XXI w. (World Meteorological Organiza-
tion, 2019). Zdaniem wielu badaczy przyczyną tych zmian jest działalność człowieka 
(Crowley, 2000), a przede wszystkim dynamiczny rozwój gospodarki oparty na spa-
laniu paliw kopalnych: węgla, ropy, gazu ziemnego (Dyson, 2005) oraz wysoka kon-
sumpcja jednostek (Matteis, 2019). Stopień wykorzystania zasobów oraz degradacji 
środowiska znacząco zależy więc nie tylko od liczebności populacji świata (Speidel 
i  in., 2007), ale także od liczby i wielkości gospodarstw domowych czy struktury 
wieku ludności (Jiang, Hardee, 2011).

Postępujące zmiany klimatyczne pociągają za sobą wiele konsekwencji. Oprócz 
wpływu na środowisko naturalne, tj. na różnorodność biologiczną, zależności mię-
dzygatunkowe, dynamikę i rozwój całych ekosystemów, cykl wodny i węglowy (IPPC, 
2018), przewiduje się znaczące zmiany społeczno-gospodarcze. Zmiany klimatyczne 
wpłyną nie tylko na takie sektory i branże, jak np. rolnictwo, ochrona zdrowia, energe-
tyka, turystyka, ale także na cały łańcuch dostaw, podaż i popyt na dobra i usługi oraz 
handel międzynarodowy (OECD, 2015). Zmiany środowiskowe odbiją się na zdrowiu 
ludzi (Portier i in., 2010), ich bezpieczeństwie (Scheffran, Battaglini, 2011), a także 
będą źródłem pogłębiania się nierówności społecznych (Hayes i in., 2018).
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W artykule dokonano przeglądu literatury dotyczącej zarówno koncepcji teore-
tycznych, jak i badań empirycznych poświęconych zmianom klimatycznym w powią-
zaniu z procesami ludnościowymi. Zależności są opisane zgodnie z aktualnym stanem 
wiedzy. Chodzi przy tym nie tylko o zasygnalizowanie występowania powiązań zja-
wisk ludnościowych ze środowiskiem naturalnym, ale także o przedstawienie poten-
cjalnych obszarów badawczych. Celem tych rozważań jest też pokazanie, że badając 
procesy ludnościowe, warto uwzględnić stan środowiska naturalnego, a zajmując się 
zmianami klimatu, nie można pomijać zmiennych demograficznych.

W artykule pojęcie zmian klimatycznych odnosi się do szeroko rozumianych 
przemian w środowisku naturalnym będących skutkiem działalności człowieka. 
W kolejnych częściach są omawiane poszczególne procesy demograficzne bądź stan 
ludności, rozpatrywane w kontekście zmian klimatycznych.

Liczba ludności świata

Według wariantu średniego projekcji ludnościowej ONZ z 2019 r. liczba ludności 
świata nadal będzie rosła, choć coraz wolniej, i ustabilizuje się dopiero około 2100 r. 
Dzieje się tak ze względu na jej strukturę wieku. Do końca pierwszej połowy XXI w. 
znaczna część światowej populacji znajdować się będzie w wieku rozrodczym, co 
przekłada się na wysoką liczbę urodzeń mimo globalnego spadku płodności. Pro-
jekcja ludności ONZ z 2019 r., podobnie jak poprzednie projekcje z lat 2012, 2015 
czy 2017, podaje, iż z końcem XXI w. na świecie będzie żyło prawie 11 miliardów 
ludzi (United Nations, 2019a). Tak liczna populacja tworzy wysoką presję demogra-
ficzną na środowisko naturalne (O’Neil, MacKellar, Lutz, 2001; Speidel i in., 2007).

Nie ma wątpliwości, że skutkiem działalności człowieka, a konkretnie antropo-
genicznej emisji gazów cieplarnianych, jest postępujące globalne ocieplenie (WMO 
i IPCC, 1992; Crowley, 2000; Dyson, 2005). Rosnąca emisja wynika ze wzrostu eko-
nomicznego krajów, charakteryzowanego przez zwiększającą się produkcję i kon-
sumpcję, a także z rosnącej liczby ludności w skali całego świata i jego poszczególnych 
kontynentów – poza Europą2 – oraz coraz większych aspiracji konsumpcyjnych ludzi, 
zwłaszcza w społeczeństwach krajów wysoko rozwiniętych (Matteis, 2019). Coraz 
więcej naukowców przekonuje, że emisja gazów cieplarnianych nie zależy jedynie od 

2 Jedynie populacja Europy będzie się systematycznie zmniejszać do 2100 r., natomiast ludność 
Afryki i Azji Zachodniej będzie stale wzrastać, a ludność Australii, Nowej Zelandii i Oceanii będzie 
stabilna w tym horyzoncie czasowym. Natomiast dla pozostałych regionów świata w drugiej połowie 
XXI w. przewidywane jest odwrócenie tendencji zmian wielkości populacji – liczba ludności zacznie 
spadać (United Nations, 2019a). 
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liczby ludności, ale uwzględniać należy także inne zmienne demograficzne: strukturę 
wieku ludności, liczbę i wielkość gospodarstw domowych, a także stopień urbaniza-
cji, gdyż od nich zależą wzorce konsumpcyjne (O’Neil, MacKellar, Lutz, 2001; Cra-
mer, 1996, 1998; Liu i in., 2003; O’Neill i in., 2010; Jiang, Hardee, 2011). Zauważa 
się, że ograniczenie przyrostu liczby ludności, zwłaszcza w krajach rozwijających 
się, w których obecnie odnotowuje się wysoki przyrost naturalny, może pozytywnie 
wpływać na spowolnienie zmian klimatycznych oraz złagodzenie ich negatywnych 
skutków (O’Neil, MacKellar, Lutz, 2001; Guillebaud, 2016; Bongaarts, O’Neill, 2018; 
Gerlagh, Lupi, Galeotti, 2018).

Płodność

Spadek płodności w trakcie procesu przejścia demograficznego był silnie zróżni-
cowany terytorialnie zarówno w odniesieniu do czasu jego rozpoczęcia, jak i tempa 
zmian (Kurkiewicz, 2010). To wpłynęło na różnice wartości współczynnika dziet-
ności między różnymi regionami świata, a przede wszystkim między grupami kra-
jów o różnym poziomie rozwoju ekonomicznego. W ostatnich czterech dekadach 
współczynnik dzietności malał we wszystkich regionach świata. Przyjmuje się, że 
ta tendencja będzie się utrzymywać w większości krajów przynajmniej do 2050 r., 
a coraz więcej krajów będzie miało dzietność, która nie gwarantuje prostej reproduk-
cji ludności. Globalny współczynnik dzietności według wariantu średniego projekcji 
ludnościowej ONZ spadnie z 2,5 urodzeń na kobietę w wieku rozrodczym w 2019 r. 
do 2,2 w 2050 r. i 1,9 w 2100 r. Warto podkreślić, że w 1990 r. ponad jedna trzecia 
ludności świata żyła w krajach, w których współczynnik dzietności był wyższy niż 
4 urodzenia na kobietę w wieku rozrodczym. Natomiast w 2019 r. odsetek populacji 
mieszkającej w krajach o tak wysokiej dzietności wynosił już tylko 12%. W 2050 r. 
współczynnik dzietności powyżej 4 dzieci na kobietę będzie występował już tylko 
w Nigerii. Ponadto w 1990 r. około 25% ludności świata żyło w krajach, gdzie współ-
czynnik dzietności pozostawał poniżej 2,1 dziecka, a w 2019 r. dzietność poniżej 
zastępowalności pokoleń wystąpiła w populacjach stanowiących już prawie połowę 
ludności świata. W 2050 r. taka sytuacja może dotyczyć krajów, których populacja 
będzie stanowić blisko 70% ludności świata (United Nations, 2019a).

Poziom dzietności bezpośrednio wpływa na zmiany liczby ludności i jej struktury 
wieku. Malejąca dzietność przyczynia się do ograniczenia tempa wzrostu wielkości 
populacji czy nawet jej spadku, a także do zwiększenia się udziału osób starszych 
w populacji (starzenie się ludności). Badacze zauważają również, że z uwagi na war-
tość współczynnika dzietności i przewagę osób w wieku reprodukcyjnym w strukturze 
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wieku ludności świata, ponad połowa globalnego wzrostu populacji świata będzie 
miała miejsce w krajach o najniższym poziomie rozwoju społeczno-gospodarczego 
(United Nations, 2019a).

Coraz więcej publikacji podejmuje temat oddziaływania zmian klimatycznych 
na poziom dzietności. Z analiz przeprowadzonych w 19 wysoko rozwiniętych kra-
jach, na podstawie danych NASA, wynika, że rosnąca temperatura mogła być ujem-
nie skorelowana z poziomem dzietności w tych krajach w XX w. (Fisch i in., 2003). 
Negatywny wpływ wysokiej temperatury na liczbę urodzeń potwierdzają publika-
cje o sezonowości urodzeń w powiązaniu z szokami termicznymi. Wielu badaczy 
dowodzi, że ekstremalnie wysokie temperatury są negatywnie skorelowane z liczbą 
poczęć. Inne badania pokazują, że wysokie temperatury nie wpływają na aktyw-
ność seksualną. Można zatem wnioskować, że mniejsza liczba poczęć w gorące dni 
jest związana z mniejszą biologiczną zdolnością i gotowością do poczęcia. Wiedząc, 
że jedną z oznak globalnego ocieplenia jest zwiększenie liczby ciepłych dni w roku, 
można przypuszczać, że ocieplenie klimatu negatywnie wpłynie na kształtowanie 
się poziomu dzietności (Seiver, 1989; Lam, Miron, 1994, 1996; Barreca, Deschenes, 
Guldi, 2018; Hajdu, Hajdu, 2019).

Rozważając bezpośrednie oddziaływanie zmian klimatycznych na poziom dzietno-
ści, warto wspomnieć o wpływie coraz częściej występujących ekstremalnych zjawisk 
pogodowych. Z badań wynika jednoznacznie, że katastrofy naturalne i ekstremalne 
zjawiska pogodowe, a także ryzyko ich wystąpienia, mają znaczenie dla kształtowania 
się płodności. Kierunek tego wpływu jest jednak różny, zależnie od rodzaju katastrofy 
i regionu. W Indiach, Pakistanie i Turcji po wybuchu wulkanu udokumentowano 
istotny statystycznie wzrost dzietności, który, jak argumentują autorzy, jest odpowie-
dzią na zwiększoną umieralność dzieci (Finlay, 2009). Również w Japonii po wybu-
chu wulkanów zaobserwowano wzrost dzietności, natomiast po tsunami następował 
spadek dzietności. We Włoszech to wybuchy wulkanów prowadziły do zmniejsze-
nia poziomu dzietności (Lin, 2010). W krajach Afryki Subsaharyjskiej ekstremal-
nie wysokie temperatury korelowały ze zmniejszeniem preferowanej liczby dzieci. 
Odwrotny efekt obserwowano w przypadku występowania bardzo wysokich opadów 
deszczu, choć ten był zależny od poziomu uzyskanej edukacji. Kobiety z podstawo-
wym wykształceniem lub bez wykształcenia przy ekstremalnie wysokich opadach 
deklarowały wyższą liczbę dzieci, którą chciałyby posiadać. U kobiet z wykształce-
niem wyższym niż podstawowy idealna liczba dzieci była niższa w takich warun-
kach (Eissler, Thiede, 2017).

Biorąc pod uwagę znaczący wpływ zmian klimatycznych na rozwój gospodar-
czy (Tol, 2009; Field, 2014), można rozważać oddziaływanie ekonomicznych kon-
sekwencji zmian klimatycznych na poziom dzietności oraz na intencje posiadania 
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potomstwa. Można więc mówić o pośrednim oddziaływaniu zmian klimatycznych 
na dzietność. Warto podkreślić, że oddziaływanie zmian klimatycznych na dziet-
ność jest różne wśród osób utrzymujących się z pracy rolniczej oraz osób pracują-
cych w pozostałych sektorach. Mechanizm tych powiązań może się różnić między 
regionami, biorąc pod uwagę istotność rolnictwa w gospodarce – sektora szczególnie 
wrażliwego na zmiany klimatu. Niektórzy badacze argumentują, że w krajach poło-
żonych na niskich szerokościach geograficznych i charakteryzujących się niższym 
poziomem rozwoju społeczno -gospodarczego, wpływ zmian klimatycznych na rol-
nictwo jest bardzo wysoki. Duże zapotrzebowanie na produkty rolne oraz trudności 
wynikające ze zmian środowiska mogą prowadzić do wzrostu cen produktów rolnych, 
a co za tym idzie do wzrostu płac i popytu na pracowników. To z kolei może skła-
niać rodziny do inwestowania w „ilość”, a nie „jakość” (np. edukację) dzieci. Może 
więc wystąpić mechanizm odwrotny do tego, z jakim mamy do czynienia w wysoko 
rozwiniętych krajach, gdzie rodzice częściej i chętnie inwestują w „jakość” swojego 
potomstwa. To z kolei może jeszcze pogłębiać różnice w rozwoju gospodarczym 
państw (Casey i in., 2019).

Z kolei badania empiryczne przeprowadzone w Indonezji ukazują przeciwną 
zależność między klęskami nieurodzaju a zamierzeniami prokreacyjnymi ludności 
utrzymującej się z rolnictwa. Katastrofy nieurodzaju na skutek zmian klimatycz-
nych sprawiają, że rodziny pracujące w rolnictwie deklarują mniejszą liczbę dzieci, 
jaką chciałyby mieć. Dodatkowe potomstwo generuje bowiem więcej kosztów niż 
korzyści dochodowych dla rodziny w przyszłości. W celu zapewnienia dzieciom 
możliwości pracy pozarolniczej rodzice inwestują coraz więcej w edukację dzieci. 
Natomiast kobiety z rodzin utrzymujących się ze źródeł pozarolniczych wyrażają 
chęć posiadania większej liczby dzieci, aby zapewnić rodzinie w przyszłości więk-
szy dochód w sytuacji drożejących produktów rolnych. Należy jednak zauważyć, 
że badano intencje posiadania dzieci, które nie znajdują odzwierciedlania w liczbie 
urodzeń (Sellers, Gray, 2019).

Badacze wskazują także na znaczenie dla kształtowania się przyszłej dzietności 
takich konsekwencji zmian klimatycznych, jak głód (Wheeler, Braun, 2013), migracje 
(Agadjanian, Yabiku, Cau, 2011) czy konflikty na tle środowiskowym (Field, 2014). 
Nie można pominąć zmian klimatycznych w kontekście podejmowania decyzji 
o posiadaniu potomstwa. Negatywne skutki globalnego ocieplenia dotkną bardziej 
kraje średnio i nisko rozwinięte oraz będą źródłem pogłębiania się nierówności spo-
łecznych (Jiang, Hardee, 2011; Wheeler, Braun, 2013; Field, 2014; Casey i in., 2019). 
Wraz ze zmieniającym się środowiskiem życia oraz obawą o brak zasobów mogą 
oddziaływać na ograniczenie intencji posiadania dzieci, co ukazują badania przepro-
wadzone w krajach o niskim poziomie rozwoju społeczno-gospodarczego (Kidanu, 
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Rovin, Hardee, 2009; Eissler, Thiede, Strube, 2019). W wysoko rozwiniętych krajach 
sama świadomość występowania zmian klimatycznych i niepewność związana z przy-
szłością mogą wpływać na planowanie rodziny (Business Insider, 2019), prowadząc 
coraz częściej do rezygnacji z potomstwa bądź ograniczenia liczby dzieci (Australian 
Conservation Foundation i 1 Million Women, 2019; National Geographic, 2020).

Umieralność i stan zdrowia

W ciągu ostatnich 30 lat oczekiwane trwanie życia noworodka wzrosło w skali 
świata o 8 lat. Ludzie żyją coraz dłużej we wszystkich regionach świata, ale najwięk-
szy przyrost zaobserwowano w krajach Afryki Subsaharyjskiej, czyli krajach należą-
cych do najsłabiej rozwiniętych, gdzie ludzie żyją najkrócej. Jednak mimo to w 2019 r. 
różnica oczekiwanej długości życia noworodka między regionami o największym 
(Australia i Nowa Zelandia – 83,2 roku) i najmniejszym trwaniu życia (Afryka Sub-
saharyjska – 61,1 roku) przekraczała 20 lat. Przewiduje się, że trend wzrostu trwania 
życia utrzyma się na całym świecie, głównie dzięki poprawie w prewencji i leczeniu 
chorób śmiertelnych (w tym HIV/AIDS) oraz rzadziej występującym wydarzeniom 
katastroficznym, wojnom czy epidemiom. Mimo postępu na całym świecie i stop-
niowego zmniejszania się różnic między regionami i krajami pozostają one znaczące, 
zwłaszcza w odniesieniu do wymienionych wyżej krajów – w 2050 r. wspomniana 
różnica wyniesie 17,9 roku (United Nations, 2019a).

Jeśli chodzi o wpływ zmian klimatycznych na kształtowanie się umieralności, 
przewiduje się wzrost wartości współczynnika umieralności na skutek ekstremalnych 
temperatur. Wzrost ten będzie zauważalny przede wszystkim w regionach o niskiej 
szerokości geograficznej. Zmniejszy się natomiast umieralność z powodu ekstre-
malnie niskich temperatur. Globalnie zmniejszenie umieralności w wyniku niskich 
temperatur nie zrekompensuje umieralności na skutek wysokich temperatur. Z tego 
wynika, że w związku z ociepleniem klimatu można spodziewać się wzrostu współ-
czynnika umieralności (Gasparrini i in., 2017). Wzrost umieralności z dużym praw-
dopodobieństwem będzie także skutkiem koncentracji ozonu w atmosferze, podczas 
gdy zredukowanie emisji gazów, a tym samym mniejsze stężenie szkodliwych aero-
zoli w powietrzu, mogłoby uratować ok. 1,3 mln ludzi w 2100 r. (Silva i in., 2017). 
Nie bez znaczenia dla kształtowania się umieralności jest także poziom rozwoju spo-
łeczno-ekonomicznego kraju. Znacznie większe oddziaływanie globalnego ocieplenia 
na zdrowie ludzi będzie widoczne w krajach biedniejszych (Hayes i in., 2018), pod-
czas gdy w krajach wysoko rozwiniętych wpływ ten może być stosunkowo niewielki, 
zwłaszcza biorąc pod uwagę możliwości korzystania z klimatyzacji (Gayer i in., 2011).
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Zmieniające się wzorce pogodowe mają też wpływ na stan zdrowia ludności. 
Szczególnie niebezpieczna jest zmienność, która charakteryzuje zmiany klimatyczne, 
gdyż uniemożliwia adaptację do tych zmian. W pierwszej połowie XXI w. konse-
kwencją globalnego ocieplenia będzie pogłębienie problemów zdrowotnych, które już 
istnieją. Zmiany klimatyczne zwiększają ryzyko: urazów, chorób i zgonu z powodu 
ekstremalnie wysokich temperatur, chorób przenoszonych drogą pokarmową i roz-
wijających się w wodzie, niedożywienia w biednych regionach (z uwagi na niższe 
plony), rozprzestrzeniania się patogenów i organizmów, będących nosicielami chorób 
niebezpiecznych dla człowieka, np. malarii. Ponadto zanieczyszczenia występujące 
w powietrzu mogą przyczyniać się do częstszego występowania alergii wziewnych 
i chorób płuc nych. Silniejsza i wydłużona radiacja promieni ultrafioletowych zwięk-
sza ryzyko raka. Stres termiczny może nasilić występowanie chorób układu krążenia 
(Patz, Olson, 2006; Costello i in., 2009; Portier i in., 2010; Field, 2014).

Zmiany klimatyczne mogą mieć także negatywny wpływ na zdrowie psychiczne. 
Skutkami występowania ekstremalnych zjawisk pogodowych i katastrof naturalnych 
mogą być: zespół stresu pourazowego, depresja, stany lękowe, poczucie winy zwią-
zane z przetrwaniem wydarzeń, których inni nie przeżyli, traumy. Zmieniające się 
środowisko życia może powodować ogromny stres oraz zwiększać ryzyko przemocy 
domowej i uzależnień (Hayes i in., 2018). Zmiany klimatyczne mogą też wpływać 
na zdrowie psychiczne pośrednio, to znaczy przez wpływ na zdrowie fizyczne bądź 
na relacje i powiązania społeczne (Berry, Bowen, Tord Kjellstrom, 2010).

Migracje

Migracje stają się coraz istotniejszym komponentem zmian ludnościowych, choć 
należy podkreślić, że liczba migrantów w skali świata w latach 2010–2020 była niższa 
w porównaniu z poprzednią dekadą. Dodatnie saldo migracji obserwuje się w Europie 
i Ameryce Północnej, Afryce Północnej i Azji Zachodniej, Australii i Nowej Zelandii, 
a więc krajach o wyższym poziomie rozwoju ekonomicznego, natomiast saldo ujemne 
dotyczy pozostałych regionów świata. Migracja może łagodzić bądź pogłębiać spadek 
liczby ludności w krajach, w których poziom dzietności znajduje się poniżej prostej 
zastępowalności pokoleń, oraz wspomagać wzrost wielkości populacji w regionach 
z wysokim przyrostem naturalnym (United Nations, 2019a).

Obecnie nie istnieje uniwersalna teoria wyjaśniająca związek ruchów migracyj-
nych ze zmianami klimatycznymi. Inny wpływ na ruchy migracyjne mają dokonujące 
się stopniowo skutki zmian klimatycznych, jak wzrost średniej temperatury powie-
trza, a inaczej oddziałują nagłe wydarzenia, takie jak ekstremalne zjawiska pogodowe. 
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Badania pokazują, że ekstremalne zjawiska naturalne sprzyjają przemieszczeniom 
terytorialnym wewnątrz kraju na niewielkie odległości i są z reguły krótkotrwałe. 
Zmiany klimatu mają większe znaczenie dla migracji zagranicznych. Ponadto wska-
zuje się, iż efekt wzrostu temperatur jest znacznie większy niż efekt zmiany wzorców 
opadów (Bohra-Mishra, Oppenheimer, Hsiang, 2014; Mueller, Gray, Kosec, 2014; 
Thiede, Gray, Mueller, 2016; Cattaneo i in., 2019). Nie bez znaczenia dla wielkości 
efektu są cechy indywidualne ludzi (zamożność, płeć, wiek, stan zdrowia), a także 
sytuacja polityczna regionu czy inne uwarunkowania społeczno-ekonomiczne (Gray, 
Wise, 2016; Null, Risi, 2016; Hunter, Simon, 2017; Cattaneo i in., 2019).

Naukowcy argumentują, że migracja jest decyzją racjonalną, podjętą na podsta-
wie wiedzy o ryzyku i dostępnych zasobach. Z tego względu w literaturze przedmiotu 
migracja w obliczu zmian klimatycznych często jest ujmowana jako zachowanie 
adaptacyjne. Szczególnie w krajach bardziej podatnych na negatywne konsekwen-
cje zmieniającego się środowiska, mniej zaawansowanych ekonomicznie i o słabo 
rozwiniętych instytucjach, migracja bywa jedynym zachowaniem adaptacyjnym, 
na które mogą sobie pozwolić mieszkańcy tych regionów świata (McLeman, Smit, 
2006; McLeman, Hunter, 2010; Field, 2014; Jha i in., 2018).

Badacze przewidują wzrost liczby migrantów z uwagi na uwarunkowania kli-
matyczne do końca wieku (Marchiori, Maystadt, Schumacher, 2012; Bohra-Mishra, 
Oppenheimer, Hsiang, 2014; Mueller, Gray, Kosec, 2014; Jessoe, Manning, Taylor, 
2016; Missirian, Schlenker, 2017). Nie ma więc wątpliwości, że zmiany klimatyczne 
wpływają na ruchy migracyjne ludności. Migracje są jednak zjawiskiem złożonym, 
uwarunkowanym wieloma czynnikami, a rola zmian klimatycznych w znacznym 
stopniu zależy od kontekstu społeczno-ekonomicznego, a także kontekstu kulturo-
wego (Hugo, 2011; Gray, Wise, 2016; Null, Risi, 2016; Thiede, Gray, Mueller, 2016; 
Hunter, Simon, 2017; Sellers, Gray, 2019).

Starzenie się ludności

Konsekwencją malejącej dzietności i rosnącej oczekiwanej długości życia jest 
starzenie się ludności we wszystkich regionach świata. Gwałtownie zwiększa się 
zarówno bezwględna liczba osób w wieku 65 lat i więcej, jak i udział tej grupy w popu-
lacji. Przewiduje się, że wzrost ten będzie nadal postępował i w 2050 r. wspomniana 
grupa wieku będzie liczyć ok. 1,5 mld osób, co będzie stanowić 16% populacji świata 
(w 2020 r. udział ten wynosił 9,3%). Proces zmian struktur wieku ma charakter glo-
balny, lecz jego przebieg jest zróżnicowany regionalnie. Wynika to bezpośrednio 
ze zmian płodności i umieralności w poszczególnych regionach, ale także szeroko 
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pojmowanych zmian ekonomiczno-społecznych (zmian wzorców związków: mał-
żeństw, kohabitacji, rozwodów, dostępu do edukacji i jej jakości, wewnętrznych migra-
cji wieś–miasto, rozwoju ekonomicznego, przekształcania się kontekstu, w którym 
żyją osoby starsze, włączając rozmiar, strukturę gospodarstw domowych i warunki 
mieszkalne) (United Nations, 2020).

W krajach, dla których są dostępne dane historyczne, czyli między innymi dla 
Stanów Zjednoczonych oraz Europy Wschodniej, częstość wspólnego mieszkania 
kilku pokoleń drastycznie spadła i osoby starsze najczęściej mieszkają same, z mał-
żonkiem bądź z niezamężnymi dziećmi. Ta tendencja jest już także obserwowana 
w mniej rozwiniętych regionach świata. Warunki mieszkalne osób starszych są ściśle 
powiązane z ich dobrostanem zdrowotnym oraz sytuacją ekonomiczną. Te wszystkie 
zmienne wpływają na długość życia osób starszych oraz mają makroekonomiczne 
konsekwencje – kształtowanie się popytu na mieszkania i domy, pomoc społeczną, 
energię, transport i inne zasoby (United Nations, 2020).

Zmiana wzorców konsumpcyjnych, popytu na niektóre dobra i usługi oraz ich 
podaży (np.  transport, energia) wynikająca ze zmiany struktury wieku populacji, 
oddziałuje na emisję gazów cieplarnianych. Z analizy przeprowadzonej w Stanach 
Zjednoczonych i opublikowanej w 2002 r. wynika, że zużycie energii w mieszkaniu 
rośnie wraz z wiekiem i jest najwyższe dla osób po 80. roku życia. Po 55. roku życia 
zaczyna natomiast maleć korzystanie z usług transportowych (O’Neil, Chen, 2002; 
Jiang, Hardee, 2011). Zmniejszenie liczby posiadanych samochodów wraz z wiekiem 
potwierdza także badanie przeprowadzone w Australii (osoby powyżej 70. roku życia 
posiadają aż o 50% mniej pojazdów w porównaniu z osobami ok. 40. roku życia). 
Tendencje używania aut pokrywają się z trendem ich posiadania i wiążą się  ściś le 
z aktywnością zawodową oraz wielkością gospodarstwa domowego (Prskawetz, 
Leiwen, O’Neill, 2004). Analiza emisji gazów cieplarnianych przeprowadzona w Chi-
nach pokazuje, że starzenie się ludności długofalowo sprzyja ogólnemu ogranicze-
niu emisji gazów cieplarnianych. Efekt ten jest jednak moderowany przez otwartość 
rynku na handel zagraniczny (Yang, Wang, 2020).

Warto uwzględniać efekt kohorty, tzn. pamiętać, że opisywane wzorce kon-
sumpcyjne dotyczą konkretnego pokolenia i mogą zmienić się wraz ze starzeniem 
kolejnych generacji. Badanie przeprowadzone we Włoszech pokazuje, że młodsze 
pokolenia reprezentują inny stosunek do konsumpcji energii, zwłaszcza wytwarza-
nej z paliw kopalnych. To oznacza, że zmiany wzorców konsumpcji nie zależą jedy-
nie od wieku, ale także kohorty i będą zmieniać się regularnie (O’Neill, Chen, 2002; 
Bardazzi, Pazienza, 2018).

Struktura wieku ludności jest także nie bez znaczenia dla wprowadzania poli-
tyki środowiskowej. Koszty wdrażania środków polityki zrównoważonego rozwoju 
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są wysokie i stale rosną, a korzyści niepewne i możliwe dopiero w odległej przyszło-
ści. Osoby starsze cechuje natomiast planowanie krótkookresowe. Znaczący przy-
rost udziału osób starszych w populacji, a więc także w elektoracie, może znacząco 
utrudnić publiczne finansowanie tego typu działań (Andor, Schmidt, Sommer, 2018).

Niemniej jednak starzenie się ludności jest nieuniknionym skutkiem przemian 
procesu reprodukcji ludności w trakcie przejścia demograficznego. Jest to proces 
nieodwracalny, któremu w przyszłości będzie towarzyszyć zmniejszanie się wielko-
ści populacji. Mniejsza liczba ludności wraz z ogólnym ograniczeniem emisji gazów 
cieplarnianych może przynieść znaczące korzyści dla środowiska naturalnego (Göt-
mark, Cafaro, Sullivan, 2018).

Urbanizacja

Od 1950 r. proces urbanizacji przebiega bardzo szybko – liczba ludności miast 
wzrasta średnio 0,92% rocznie. W 2007 r. po raz pierwszy w historii na świecie wię-
cej osób mieszkało w miastach niż na terenach wiejskich. Oczekuje się, że wzrost 
liczby ludności miejskiej będzie stały przez kolejne kilka dekad. Obecnie za gwał-
towny przyrost ludności miejskiej na świecie odpowiadają głównie kraje rozwijające 
się (United Nations, 2019b).

Urbanizacja wiąże się często z rozwojem ekonomicznym, co w połączeniu z roz-
wojem technologicznym i informacyjnym oraz efektywnym zarządzaniem terenem 
i energią może prowadzić do mniejszej emisji gazów cieplarnianych. Jednak miej-
ski styl życia wiąże się z wysoką konsumpcją. Rosnąca liczba mieszkańców miast 
może więc przynieść odwrotne skutki, czyli zwiększyć emisję gazów cieplarnianych 
(Kahn, 2009; Jiang, Hardee, 2011). Należy też mieć na uwadze, że wpływ urbanizacji 
na klimat różni się znacząco zależnie od poziomu rozwoju społeczno-ekonomicz-
nego kraju. Wyższy poziom urbanizacji może być skorelowany z niższą emisją gazów 
cieplarnianych w krajach wysoko rozwiniętych oraz z wyższą emisją w krajach roz-
wijających się. Badania pokazują jednak, że ten efekt znacząco zależy od badanego 
regionu oraz obiektów podlegających badaniu: kraj, miasto, gospodarstwa domowe 
(Dodman, 2009; Poumanyvong, Kaneko, 2010; Martínez-Zarzoso, Maruotti, 2011; 
Zhang, Lin, 2012; Sadorsky, 2014; Dong i in., 2019). Wyniki badań wskazują również, 
że na wzrost temperatury powietrza wpływa także gospodarka terenu. W miastach 
powstają tak zwane miejskie wyspy ciepła, które odpowiadają za wzrost temperatur 
nocą (czyli minimalnych temperatur dobowych), a tym samym powodują zmniejsze-
nie dobowej różnicy temperatur. Prowadzi to do znacznego ocieplenia powierzchni 
Ziemi na niskich wysokościach (Kalnay, Cai, 2003; Zhou i in., 2004).
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Podsumowanie

Rozważania dotyczące powiązań między zmianami ludnościowymi a zmia-
nami klimatycznymi opisane w niniejszym artykule schematycznie przedstawiono 
na rysunku 1. W jego centrum znajdują się zmiany klimatyczne, które zależą zna-
cząco od zmiennych demograficznych (umieszczonych w prostokątnych ramkach), 
ale także bezpośrednio i pośrednio na nie oddziałują. Bezpośredni wpływ został 
zaznaczony strzałkami z linią ciągłą, pośredni – linią przerywaną. Najbardziej zna-
czącą zmienną pośredniczącą jest kontekst ekonomiczno-społeczny regionu, który 
na diagramie widnieje w ramce z konturem z przerywaną linią. Oprócz interakcji 
między zmiennymi demograficznymi a zmianami klimatu występują liczne zależno-
ści między procesami i stanami ludnościowymi. Najważniejsze z nich zostały przed-
stawione na diagramie jasnoszarymi, przerywanymi strzałkami.

Rysunek 1.  Diagram ilustrujący przedstawione w artykule powiązania między 
zmianami ludnościowymi a zmianami klimatycznymi

Figure 1.  Diagram illustrating the links between population changes and climate change 
presented in the article

Umieralność
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Bezpieczeństwo Dzietność Migracje Stan zdrowia

Źródło: opracowanie własne.
Source: own elaborations.

Środowisko naturalne oraz działalność człowieka wzajemnie na siebie oddzia-
łują. Ze względu na złożoność procesów ludnościowych oraz zjawisk klimatycznych 
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trudno w pełni rozpoznać i zrozumieć mechanizmy współzależności między popu-
lacją, gospodarką i środowiskiem naturalnym oraz przewidzieć różne konsekwencje 
zachodzących procesów. Niemniej jednak z dostępnej literatury wynika jednoznacz-
nie, że istnieje związek pomiędzy postępującymi zmianami klimatycznymi a proce-
sami ludnościowymi.

Rosnąca liczba ludności pociąga za sobą coraz większą presję demograficzną 
na środowisko naturalne. Naukowcy przekonują, że kontrola urodzeń może przynieść 
wiele korzyści dla środowiska naturalnego: redukcję emisji gazów cieplarnianych, 
ograniczenie wylesiania czy utrzymanie różnorodności biologicznej. Zahamowanie 
wzrostu liczby ludności w przyszłości może też zwiększyć bezpieczeństwo żywno-
ściowe i zamożność oraz przyczynić się do poprawy jakości życia (Götmark, Cafaro, 
Sullivan, 2018). Jednak coraz częściej zauważa się także, że z punktu widzenia emi-
sji istotniejsza niż liczba ludności świata jest liczba i wielkość gospodarstw domo-
wych oraz struktura wieku ludności. Pojawia się też coraz więcej badań dotyczących 
wpływu klimatu na płodność. Zmiany klimatyczne mogą wpływać na nią bezpo-
średnio (wysokie temperatury i ekstremalne zjawiska pogodowe oddziałują na natę-
żenie urodzeń) oraz pośrednio (poprzez wpływ na wzrost ekonomiczny i sytuację 
społeczno-ekonomiczną). Coraz więcej mieszkańców krajów wysoko rozwiniętych 
deklaruje także, że zmiany klimatyczne są ważnym czynnikiem uwzględnianym przy 
podejmowaniu decyzji prokreacyjnych.

Zmiany klimatyczne mają wpływ zarówno na zdrowie fizyczne, jak i psychiczne, 
a co za tym idzie na kształtowanie się umieralności. Obecnie silniej podkreśla się, iż 
globalne ocieplenie będzie coraz ważniejszym czynnikiem kształtującym migracje, 
także ze względu na to, że zwiększa ryzyko powstawania konfliktów. Zmiany klima-
tyczne mogą bowiem ograniczyć dostępne zasoby (wody, jedzenia, mieszkań, dostępu 
do wykształcenia, pracy czy opieki zdrowotnej), wywołując napięcia społeczne i two-
rząc presję na ruchy migracyjne. W regionach o niskim i średnim poziomie rozwoju 
społeczno-gospodarczego, w których zmiany klimatyczne współwystępują z rosnącą 
populacją, niewystarczającymi zasobami, niskim poziomem opieki zdrowotnej i sła-
bymi uwarunkowaniami instytucjonalnymi, zmiany klimatyczne mogą przyczyniać 
się do powstawania konfliktów, zagrażać stabilizacji regionu i bezpieczeństwu ludzi. 
Natomiast w regionach o wysokim poziomie rozwoju społeczno-gospodarczego 
zwiększenie ruchów migracyjnych może prowadzić do pojawienia się poczucia zagro-
żenia natury tożsamościowej i kulturowej czy napięć społecznych. W obu sytuacjach 
zmiany klimatyczne mogą pośrednio doprowadzić do ograniczenia zdolności rzą-
dów i instytucji do zapewnienia obywatelom bezpieczeństwa (Barnett, Adger, 2007; 
Scheffran, Battaglini, 2011; Field, 2014).
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Istotnym tematem jest także relacja między starzeniem się ludności i zmianami 
klimatycznymi. Zmiany struktury wieku mogą mieć wpływ na emisję gazów cieplar-
nianych oraz wprowadzanie instrumentów polityki środowiskowej. Podobnie pro-
ces urbanizacji może sprzyjać emisji bądź ją ograniczać, zależnie od uwarunkowań 
społeczno-ekonomicznych. Złagodzenie tempa postępowania zmian klimatycznych 
i przeciwdziałania ich negatywnym konsekwencjom jest kluczowe dla jakości życia 
ludzi na Ziemi.

Należy też podkreślić, iż negatywne skutki zmian klimatycznych, takie jak utrud-
niony dostęp do zasobów, ekstremalne zjawiska pogodowe, większe zagrożenie nie-
którymi chorobami fizycznymi i psychicznymi, a także możliwe konflikty będą miały 
wpływ na pogorszenie się jakości życia ludzi na Ziemi (Lamb, Steinberger, 2017; 
Evans, 2019; OECD, 2020). Według badania przeprowadzonego w USA mieszkańcy 
tego kraju znacznie lepiej znoszą ekstremalnie niskie temperatury niż ekstremalnie 
wysokie. Co więcej, straty związane ze zmieniającym się klimatem odbiją się nega-
tywnie na dochodach gospodarstw domowych, które do 2100 r. zmniejszą się od 1% 
do 4% (Albouy i in., 2016).

Regiony położone na niskich szerokościach geograficznych, charakteryzujące 
się najczęściej niskim stopniem rozwoju, są znacznie bardziej narażone na nega-
tywne skutki zmian klimatycznych oraz mają ograniczone możliwości adaptacyjne, 
w porównaniu do tzw. bogatej Północy. Zmiany klimatyczne mogą jeszcze bardziej 
pogłębiać nierówności społeczne. Złagodzenie postępowania zmian klimatycznych 
i ich negatywnych konsekwencji jest zatem kluczowe dla jakości życia ludzi (Lamb, 
Steinberger, 2017).

Dla dogłębniejszego zrozumienia wzajemnego oddziaływania procesów demo-
graficznych i zmian klimatycznych niezbędne jest kontynuowanie badań tych powią-
zań. Z literatury wynika jednak, że trudno o uniwersalne teorie, które wyjaśniają 
te powiązania i ich mechanizmy. Wpływ procesów ludnościowych na zmiany klima-
tyczne w dużej mierze zależy od położenia geograficznego, poziomu rozwoju ekono-
micznego i społecznego, a także kontekstu kulturowego, dlatego prowadzone badania 
powinny uwzględniać wymienione czynniki. Warto także podkreślić, że rozważane 
procesy ludnościowe są od siebie zależne, np. liczba ludności zależy od dzietności 
i umieralności, a w konsekwencji procesy ludnościowe i zmiany klimatyczne wzajem-
nie się napędzają. Podsumowując, nie ulega jednak wątpliwości, że badając procesy 
i zjawiska ludnościowe, warto uwzględnić stan środowiska naturalnego, a zajmując 
się zmianami klimatu, nie można pomijać zmiennych demograficznych.
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Population processes and climate change: 
a literature review

Abstract

The paper presents a review of publications which refer to theoretical concepts and empirical 
studies on interdependencies between climate change and population processes. According 
to available sources, there is no doubt about the existing relationships between the progres-
sive climate change and population processes. The population size, the number of households 
and their size, the population age structure as well as urbanisation contribute to growing 
greenhouse gas emissions and, therefore, to the tempo of the progressing climate change. 
Those changes impact fertility, peoples’ health, mortality, and migration. However, their 
effects vary significantly across geographic locations, the economic development, and the 
social and cultural context.
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